
Deliberazione n° 60

in data 29/12/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2021/2023 E BILANCIO 2021/2023.

L’anno duemilaventi e questo dì ventinove del mese di Dicembre, alle ore 17:30, nella Residenza Comunale, 
in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per per trattare gli argomenti 
posti all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come 
da relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori:

N. Nome e Cognome Presente Assente
1 TONDI FABRIZIO P
2 VOLPINI NICCOLO' P
3 ROMANI LUCILLA P
4 MARTINI MARIA LORENZA P
5 TONDI SERENA P
6 FORTI LUCIANO P
7 SABATINI MASSIMO P
8 ZOPPI ANDREA P
9 TONDI LUCA P
10 CASTRO ROSARIO P
11 MAMMOLOTTI CINZIA P
12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA P
13 ROMANI FRANCESCA A

Totale  12 1

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario 
ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricata della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori:

Ai sensi del Decreto del Sindaco n. 5 del 24/03/2020 la seduta odierna si è tenuta in videoconferenza.



Deliberazione n° 60 in data 29/12/2020

Il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il file audio informatico, contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 49 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA :
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/09/2020, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- la deliberazione consiliare n. 36 in data 28/10/2020 con la quale:

1. si approva il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), di cui alla deliberazione della 
Giunta Comunale n. 123 in data 29/09/2020;

2. si dispone che venga elaborata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2021-2023 (DUP) di cui all’articolo 170 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
che verrà presentata al Consiglio Comunale  unitamente al bilancio 2021-2023, qualora si rendesse 
necessario adeguare le previsioni sulla base di una nuova valutazione delle risorse a disposizione e 
dei programmi compatibilmente realizzabili e/o intervenissero modifiche nello scenario normativo 
vigente;

VISTO che con deliberazione di G.C. n° 173 del 14/12/2020:  
 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  2021/2023,  così come aggiornato in 

ossequio a quanto disposto dalla deliberazione consiliare n. 36 del 28/10/2020;
 è stato approvato il progetto di bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023 ed i relativi allegati;
 è stato disposto di presentare al Consiglio Comunale, per l'approvazione, la nota di aggiornamento al  

Documento Unico di Programmazione 2021/2023, il Bilancio di previsione 2021/2023 unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell’organo di Revisione;

PREMESSO che:
- il bilancio di cui sopra è stato redatto secondo i nuovi principi contabili disciplinati dal D. Lgs. 118/2011 e 

dal  D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ad oggetto: Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articolo 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42;

- per quanto attiene alla modulistica, in base agli schemi contabili approvati  con il . D.P.C.M. 28/12/2011;
- le entrate correnti sono state quantificate tenuto conto delle indicazioni contenute nel principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria e delle deliberazioni adottate dall'ente;
- per le spese di investimento si fa riferimento al programma triennale 2021/2023 e all'elenco delle opere 

pubbliche adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 171 del 14/12/2020;
- per i servizi pubblici a domanda individuale, con deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 

14/12/2020 è stato definito il livello di copertura dei costi con tariffe, contributi ed entrate a specifica 
destinazione nella misura del 60,48%;

VISTA legge 30/12/2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019-2021” ed i particolare i seguenti commi:
“820. A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della  e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni 
a statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni 
utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle 
disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal 
prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

DATO ATTO CHE il bilancio di previsione 2021-2023 è stato redatto nel rispetto di quanto disposto dalla 
normativa sopra richiamata;

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART369,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART369,__m=document


DATO ATTO che:
- con deliberazione consiliare n. 6 del 29/05/2020 di approvazione del Rendiconto relativo all’esercizio 2019 

dalla quale risulta un avanzo di euro  3.024.081,05 di cui:
• Parte vincolata € 1.364.663,09

• Parte destinata agli investimenti € 95.702,28

• Parte accantonata € 1.189.538,61

• Parte disponibile € 374.177,07

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 14/12/2020 sono state determinate le tariffe per il 
servizio di refezione scolastica per l'anno 2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 14/12/2020 sono state determinate le tariffe per il 
servizio di trasporto scolastico per l'anno 2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 14/12/2020 sono state determinate le tariffe per gli 
impianti sportivi per l'anno 2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 14/12/2020 è stato determinato l'ammontare 
complessivo delle risorse decentrate ai fini dell'iscrizione delle connesse spese nel bilancio di previsione 
2021/2023;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 14/12/2020 è stato approvato il programma triennale 
del fabbisogno di personale 2020/2022;

- con delibera di Giunta Comunale n. 184 del 23/11/2017 sono stati adeguati, a partire dall'anno 2018, i 
diritti fissi e di segreteria da esigere da esigere all’atto del rilascio della nuova carta di identità elettronica 
(“nuova CIE”);

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 16/06/2014 sono stati determinati gli oneri connessi 
allo status di Amministratore Locale - art. 1, commi 13 e 136 della Legge 07/04/2014, n. 56;

- con determinazione n. 56 del 20/06/2019 del Settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali è stata 
determinata l'indennità e il gettone di presenza degli Amministratori Comunali;

- con deliberazione della G.C. n° 59 del 29/03/2010 è stato determinato il costo di riproduzione del diritto di 
accesso di atti e/o documenti amministrativi;

- con deliberazione di C. C. n° 74 del 27/11/2014 avente per oggetto : "Regolamento comunale per la 
celebrazione dei matrimoni civili - approvazione", così come modificato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 37 del 27/04/2016, sono state stabilite le dovute tariffe;

- con deliberazione di G.C. n° 141 del 27/11/2015 è stato istituito il diritto fisso per la definizione degli 
accordi di separazione consensuale, richiesta congiunta di scioglimento o cessazione degli effetti civili 
del matrimonio, nonché per la modifica delle condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi 
all’ufficiale dello stato civile;

- con deliberazione della G.C. n. 157 del 11/12/2020 e stato approvato il piano triennale delle azioni 
positive 2020/2023 in materia di pari opportunità;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.  53 in data odierna è stato approvato il piano strategico per 
l’ottimizzazione gestionale e la valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’ente;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.  51 in data odierna è stato approvato il programma triennale 
e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data odierna è stato approvato il programma delle aree 
destinate all'abitazione ed alle attività produttive e la  ricognizione e determinazione prezzi di cessione 
per l'anno 2021;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 in data odierna sono state deliberate per l'anno 2021 le 
seguenti aliquote per l'Imposta Municipale Propria (I.M.U.):

- aliquota ordinaria 0,97 per cento;
- aliquota per abitazione principale in misura pari al 0,5 per cento;
- aliquota per immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo D in misura pari al 0,76 per 

cento;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 in data odierna è stata confermata l'aliquota 

dell'Addizionale Comunale all'IRPEF per l'anno 2021 nella misura dello 0,6 punti percentuali;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 in data odierna è stata confermata la tariffa relativa 

all'Imposta di Soggiorno per l'anno 2021 e approvata la modifica al Regolamento per la Disciplina 
dell'Imposta di Soggiorno;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.  52 in data odierna è stato approvato il programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2021/2022 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016;



- con riferimento alla Tassa Rifiuti, non appena disponibile il PEF si provvederà alla sua approvazione  per 
l’anno 2021, provvedendo ad apportare le necessarie variazioni al bilancio 2021-2023;

- la capacità di indebitamento per l'assunzione dei mutui è pari a quella risultante dal D.U.P. 2021/2023;
- i trasferimenti statali per l'anno 2021 sono stati iscritti in bilancio sulla base delle disposizioni di legge;
- il costo del personale e l'entità degli oneri di ammortamento dei mutui contratti é rilevabile dai prospetti 

allegati al Bilancio 2021/2023;
- il fondo di riserva ordinario previsto nel Bilancio 2021 è pari a 0,352% delle spese correnti;

DATO ATTO che con  i commi da 816 a 836 della Finanziaria 2020 si prevede l’istituzione a partire dal 2021 
del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, da parte di 
comuni, province e città metropolitane, per unificare le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la 
diffusione di messaggi pubblicitari;

DATO ATTO che  tale canone  sostituirà la disciplina  del canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (COSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, nonché del 
canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e l’occupazione delle strade, limitatamente alle strade di 
pertinenza di comuni ;

RILEVATO che la disciplina del Canone suddetto sarà oggetto di  specifico/i regolamento/i da approvare 
entro il termine di approvazione del bilancio di previsione in modo da assicurare l'invarianza dell'entrata, 
intervenendo sulle tariffe in modo da realizzare in concreto lo stesso gettito percepito attraverso le 
precedenti entrate che il canone sostituisce;

DATO ATTO che il Piano triennale per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione di alcune 
spese di funzionamento art. 2, commi 594 e segg. legge 244/2007 - anni 2021/2023 risulta dettagliato 
all’interno del DUP 2021/2023;   

VISTI gli allegati contabili redatti secondo i modelli ministeriali di cui al DPCM 28 Dicembre 2011 che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTO l’articolo 12 “ Procedura per la formazione ed approvazione del bilancio di previsione finanziario” del 
Regolamento di Contabilità;

ACQUISITI i pareri del Revisore Unico espressi ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000;

CON VOTI:

Favorevoli n. 9

Contrari     n. 3 (Castro R., Mammolotti C. e Baiocchi F.B.)

D E L I B E R A

- di richiamare le premesse;

- di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- di approvare il Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023 completo di tutti gli allegati richiesti dalla 
normativa vigente;

- di fare proprie tutte le deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale citate in premessa;

- di prendere atto delle risultanze dei rendiconti relativi al penultimo esercizio antecedente dei consorzi e 
delle società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici, depositate presso il servizio economico 
finanziario.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti:



Favorevoli n. 9

Contrari     n. 3 (Castro R., Mammolotti C. e Baiocchi F.B.)

DELIBERA

-  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000.



Deliberazione n° 60 in data 29/12/2020

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


